
Determina n. AVES / 581 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 166/2020                          

 
DETERMINA  N°  581 /  AVES /  2020  DEL 23/06/2020 

OGGETTO 

Convenzione tra Ente Parco e Comando Carabinieri per la Tutela della 
Biodiversità e dei Parchi per il progetto relativo alla realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti 
climatici - "Azioni per la conservazione di specie forestali rare". 
Impegno di spesa. 
CUP: E15D1900029001 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio/impegno 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio Direttivo n. 31 del del 22/07/2019 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Avvio/impegno 

CUP. E15D19000290001 

CIG. - 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n°163/2006 e smi in particolare l’art 130;  

VISTI gli artt. 267 comma 10, 252, 262 del "Regolamento di attuazione del codice dei contratti" 
D.P.R. n 207/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la nota DPN U.13965.17-06-2019 del 17 giugno 2019, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 19 giugno 2019 e registrata  al n° 0007179, mediante la quale il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la 
Protezione della Natura e del Mare e Direzione Generale per il Clima e l’Energia- ha 
invitato, gli Enti Parco Nazionali, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici nell’ambito 
del riparto delle somme assegnate agli stessi Enti Parco e contenute nell’allegato A) 
“Attribuzione delle risorse ai singoli Enti parco nazionali” che per l’Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga ammonta ad € 4.588.250,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 31 del 22/07/2019 con la quale sono state approvate le 
schede progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla 



Determina n. AVES / 581 pagina 2 di 3  

mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici, in riferimento alla nota ministeriale 
sopra richiamata; 

PRESO ATTO che questo Ente con nota prot. 2019- 0009387 del 26 luglio 2019 ha trasmesso al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  le proposte progettuali per 
le misure sopra indicate, composte di n. 6 schede progetto per un importo complessivo di 
€ 4.588.250,00; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  con nota n° 0027867 
del 04.10.2019, acquista al protocollo dell’Ente n° 0012211 il 7/10/2019 ha comunicato gli 
esiti delle valutazioni riguardanti le proposte trasmesse da questo Ente Parco e che la 
scheda relativa all’intervento denominato “Impollinatori del Parco: tutela della biodiversità 
dei pronubi selvatici” per un importo di € 363.252,40 non è ammessa al finanziamento in 
quanto sono in corso di assegnazione ulteriori e più specifiche risorse economiche e 
pertanto l’importo spettante all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga è 
pari ad € 4.224.997,60; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 37/19 dell’11/11/2019 recante approvazione della 
terza variazione del Bilancio di Previsione 2019 e mediante la quale la suddetta somma è 
stata iscritta in Bilancio; 

VISTA la nota n. 0034837 del 31.12.2019, acquista al protocollo dell’Ente in data 3 gennaio 2020 
con il n. 0000060, mediante la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare ha trasmesso il Decreto n. 34126 del 25.11.2019 della ex Direzione Generale 
per il Clima e l’Energia e della ex Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare; 

VISTA la scheda progettuale n. 1 della Tipologia IV che concerne “Azioni per la conservazione di 
specie forestali rare”, quali Abies alba, Betula pendula e Salix sp. pl., presenti nel territorio 
dell’area protetta e che prevede la progettazione di interventi forestali; 

CONSIDERATO  che tra le attività ammissibili dal finanziamento era prevista la “Realizzazione, 
mantenimento e gestione di vivai forestali e boschi da seme per la produzione di materiale 
di moltiplicazione certificato e geneticamente compatibile e adatto all’evoluzione delle 
condizioni locali nelle operazioni di recupero e ripristino”; 

CONSIDERATO  quindi che l’azione prevede l’implementazione e il potenziamento delle strutture del vivaio 
“Piè delle vigne” di Barisciano (AQ), gestito dal Reparto Carabinieri Biodiversità di 
L’Aquila, finalizzata ad un programma per la raccolta di germoplasma e propagazione 
delle specie oggetto dell’allegato A: abete bianco (Abies alba), betulla (Betula pendula) ed 
alcune specie rare del genere Salix, quali S. triandra, S. foetida e S. pentandra; 

VISTI i compiti istituzionali dell’Arma dei Carabinieri, quale forza militare di polizia a competenza 
generale e in servizio permanente di pubblica sicurezza, così come definiti nel Codice 
dell’Ordinamento Militare (D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66) e relativo Testo Unico delle 
disposizioni regolamentari (D.P.R. 15 marzo 2010, n.90); 

VISTI  in particolare i compiti dell’Organizzazione per la tutela forestale, ambientale e 
agroalimentare dell’Arma dei Carabinieri, così come definiti dal D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 
66 (Codice dell’Ordinamento Militare) e dal D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 177; 

CONSIDERATO  che il Comando Biodiversità e Parchi, per il tramite del Raggruppamento Carabinieri 
Biodiversità sovrintende, coordina e indirizza anche  le attività svolte dai dipendenti 
Reparti Carabinieri Biodiversità nella gestione dei beni demaniali amministrati, che 
comprendono 130 Riserve Naturali dello Stato, di cui 59 sono ricadenti in parchi nazionali; 

CONSIDERATO  che la conservazione e la difesa dell’ambiente richiedono sinergie tra Istituzioni ed 
Associazioni, secondo modelli di sicurezza partecipata; 

VISTO  il decreto legislativo 12 dicembre 2017, n. 228, pubblicato in G.U. n. 22 del 27 gennaio 
2018, correttivo del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177; 

PRESO ATTO  che l’art. 15, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le pubbliche 
amministrazioni possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO  il protocollo d’intesa sottoscritto in data 9 novembre 2017 tra Arma dei Carabinieri, 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Federazione Parchi e 



Determina n. AVES / 581 pagina 3 di 3  

Riserve naturali, rivolto a disciplinare gli ambiti e le relazioni tra l’Arma e gli Enti parco 
nazionali, per la collaborazione interistituzionale a tutela della biodiversità naturale e del 
capitale naturale nelle aree protette, nel rispetto dei rispettivi ordinamenti e delle rispettive 
funzioni; 

VISTA la Convenzione stipulata tra l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e il 
Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi per il progetto relativo 
alla realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti 
climatici - “Azioni per la conservazione di specie forestali rare”, firmata digitalmente tra il 
Presidente dell’Ente Parco Avv. Tommaso Navarra e il Generale per il Comando 
Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi Dott. Davide De Laurentis in data 
19.06.2020 e trasmessa a questo Ente Parco con nota acquisita al protocollo con n. 
6338/2020 del 22.06.2020; 

VISTA la Determina n. APPA/1199/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio n. 
765/2019 mediante la quale è stato assunto l’impegno n. 29379 di € 4.224.997,60; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 e specificatamente il capitolo 11490 che presenta la 
sufficiente disponibilità;  

DETERMINA 

• di dare attuazione alla Convenzione stipulata tra l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga e il Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi per il progetto relativo alla 
realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici - “Azioni 
per la conservazione di specie forestali rare”, secondo il programma indicato all’art. 6 – Strumenti, della 
stessa Convenzione; 

• di sotto-impegnare, sul capitolo 11490 (impegno n. 29377) del Bilancio di Previsione 2020 la somma di  
€ 54.000,00  secondo quanto stabilito all’art. 7 – Oneri della stessa Convenzione, oltre che al 
Capitolato Tecnico per Fornitura di Beni e Servizi, Allegato A) e parte integrante della medesima;  

• di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Silvia de Paulis, dipendente a 
tempo indeterminato dell’Ente Parco; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 

 L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Silvia De Paulis) 
 

……………………… 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     24/06/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

24/06/2020 29643 
101.2.1.1.11480 

54.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

